
D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNCIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quinta – Feira – 07 de Agosto de 2008  -  Nº 3212

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

P O D E R  E X E C U T I V O
AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº  550/2008

DISPÕE SOBRE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS,  da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto  nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008,  tendo em vista o que consta de processo 
protocolado sob o nº 33.594/2007, 

RESOLVE:

Instaurar Processo Administrativo Disciplinar a fi m de apurar 
responsabilidade dos servidores municipais relacionados abaixo, 
no seguinte acidente de trânsito:
a) JOUBERT SILVA AMORIM – lotado na SEMUI, acidente 
de trânsito  ocorrido em 30/11/2007, às 15:00h,  Gruta – próximo  
Sítio Águas Claras, com o veículo Máquina Patrol.

PORTARIA Nº  551/2008

DISPÕE SOBRE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS,  da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto  nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008,  tendo em vista o que consta de processo 
protocolado sob o nº 20.623/2007, 

RESOLVE:

Instaurar Processo Administrativo Disciplinar a fi m de apurar 
responsabilidade de PABLO ATHAYDES SOARES,  vinculado 
a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social– SEMDES, 
no acidente de trânsito  ocorrido em 25/07/2007, às 14:20h, na 
Avenida Beira Rio, próximo a Praça de Fátima,  com  o veículo 
Fiat/Palio placa MWA 0742.
     

 Cachoeiro de Itapemirim,   03 de julho  de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

DECRETO Nº 18.585

DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DO DECRETO N° 17.964, 
DE 20 DE NOVEMBRO DE 2007.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Retifi car a nomeação da servidora abaixo relacionada, no 
cargo de Gestor da respectiva Unidade de Ensino, constante do 
Decreto n° 17.964, de 20/11/2007, conforme a seguir:

Servidora Unidade de Ensino Onde se Lê Leia-se A partir de:
Ângela Maria Satolo Madeira EMEB “Zilah Lima de Moura” Categoria: 6ª Categoria: 5ª 09/06/2008

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.
                 
     Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 01 

de julho de 2008.
   

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

b) FABRICIO FERREIRA SOARES - lotado na SEMUTHA 
-   acidente de trânsito  ocorrido em 30/11/2007, às 15:00h,  Gruta 
– próximo Sítio Águas Claras, com o veículo Fiat/Uno Mille placa 
AMJ 2281.

 Cachoeiro de Itapemirim,   03 de julho  de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº  553/2008

DISPÕE SOBRE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS,  da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto  nº 18.275, 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS__ (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Quinta - Feira, 07  de Agosto  de  2008 E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3212 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ni

ci
pa

l d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

PORTARIA Nº  555/2008

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 

E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 

FIRMADO NO MUNICÍPIO .

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 

Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 

no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, 

de 11 de abril de 2008, tendo em vista o que consta do Pregão 38- 

8996/2008, 

RESOLVE:

 

Designar BERILO FRANCISCO DE SALES BAPTISTA, lotado 

na Secretaria Municipal de Obras - SEMO, para acompanhamento 

e fi scalização da execução do serviço constante do Contrato 

abaixo.

CONTRATO DATA OBJETO EMPRESA PROT. Nº

074/2008 19/06/2008
Aquisição de Areia Lavada 

de Bomba (com entrega 
parcelada). 

BAHIENSE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA .

16034/2008 
10975/2008 

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de julho de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI

Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº  554/2008

DISPÕE SOBRE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 

ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS,  da Prefeitura 

Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 

no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto  nº 18.275, 

de 11 de abril de 2008,  tendo em vista o que consta de processo 

protocolado sob o nº 31.313/2007, 

de 11 de abril de 2008,  tendo em vista o que consta de processo 
protocolado sob o nº 33.997/2007, 
RESOLVE:

Instaurar Processo Administrativo Disciplinar a fi m de apurar 
responsabilidade do servidor municipal ROGÉRIO TORRES 
PÓVOA, Motorista, lotado na  Secretaria Municipal de Saúde– 
SEMUS, no acidente de trânsito  ocorrido em 06/12/2007, às 
08:50h, na BR 101 km 30, Município de Campos dos Goytacazes, 
sentido Cachoeiro X Rio de Janeiro,  com  o veículo Ford/Currie 
placa MQL 7819.
     

 Cachoeiro de Itapemirim,   03 de julho  de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

RESOLVE:

Instaurar Processo Administrativo Disciplinar a fi m de apurar 

responsabilidade do servidor municipal JORGE GERALDO 

DAMÁSIO, Motorista, lotado na  Secretaria Municipal de 

Administração, Logística e Serviços Internos– SEMASI, no 

acidente de trânsito  ocorrido em 21/11/2007, às 23:40h, na Rua 

Herculano Santana, bairro São Geraldo,  com  o veículo Fiat/

Ducato Minibus  placa JHC 6968.

     

 Cachoeiro de Itapemirim,   03 de julho  de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI

Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ni

ci
pa

l d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 07  de Agosto  de  2008  E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3212 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

OBJETO: Reforma para adaptação de Centro Comunitário em 

Sala de Aula, de Ciências e Informática, para a EMEB Jenny 

Guardia, localizada no bairro São Geraldo.

VALOR: R$ 59.666,15 (cinqüenta e nove mil, seiscentos e 

sessenta e seis reais e quinze centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.0025.1.322, 

Despesa: 4.4.90.51.04.99. 

PRAZO: 45 (quarenta e cinco) dias.

DATA DA ASSINATURA: 07/08/2008.

SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 

Municipal, Marjory Ultramar G. Feiertag – Procuradora Adjunta 

do município, Jansler Bonicenha Aride – Titular da SEMO, Sônia 

Luzia Coelho Machado – Titular da SEME e José Geraldo Menon 

– Sócio da Contratada.

PROCESSO: Prot nº 22277/2008.

FORNECEDOR: ANTÔNIO CARLOS SENA FILHO ME.

OBJETO: Apresentação artística das bandas “Tchê Brasil”, 

“Abalo”, “Banda 10”, nos dias 08, 09 e 10 de agosto de 2008, na 

Festa do Distrito de Burarama,.

VALOR: R$ 55.000,00 (cinqüenta e cinco mil reais). 

RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III.

PROCESSO: Prot. nº 21.834/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 028/2007.

CONTRATADA: V. A. COZINHA INDUSTRIAL LTDA-ME.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

AMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS – 

SEMASI, atendendo pedido da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES.

OBJETO: Alterar o Anexo I-B- roteiro básico, do edital de pregão 

nº. 023/2007 (parte integrante do contrato nº. 028/2007), incluindo 

os Distritos de Pacotuba e Vargem Grande de Soturno.

DATA DA ASSINATURA: 07/08/2008.

SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito Municipal, 

Magda Aparecida Gasparini – Secretária de Administração, 

Logística e Serviços Internos - SEMASI, Ubaldo Moreira 

Machado – Procurador Geral do Município - PGM, Marilene de 

Batista Depes – Secretária Municipal do Desenvolvimento Social 

– SEMDES, Viviana Silotti Simer – Sócia da Contratada.    

PROCESSO: Prot nº 9312/2008.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO 114/2008.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS – SEMO, atendendo as necessidades da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEME.

CONTRATADO: CONSTRUTORA MENON LTDA.

COMUNICADO

DYAN GRANITOS LTDA - torna público que requereu à  

SEMMA, a Licença de Instalação e a Licença de Operação, para 

atividade de aparelhamento (polimento) de pedras e execução 

de trabalhos, sem corte, em rochas ornamentais, situada na Rod. 

Cachoeiro x Muqui -  Santa Fé de Baixo, km 4 - de Cachoeiro de 

Itapemirim/ES. 

NF 1453

COMUNICADO

ERONIDES BELARMINO DA SILVA - torna publico que 

requereu à SEMMA a Licença Prévia,  a Licença de Instalação 

e a Licença de Operação, para atividade de movimentação 

de terra ( corte e/ou aterro, situada na Rod. Mauro Miranda 

Madureira – Valão - Cachoeiro de Itapemirim – ES.)  

NF 1454

I N D U S T R I A  E  C O M E R C I O

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ni

ci
pa

l d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 07  de Agosto  de  2008 E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3212 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pode entrar que a casa é sua.
S

E
C

R
E

TA
R

IA
S

N
esta página você acessa as secretarias da 

Prefeitura e os G
abinetes do Prefeito e V

ice-
Prefeito.

w
w

w
.cachoeiro.es.gov.br

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s m

elhores notícias sobre a Prefeitura 
M

unicipal. C
âm

ara M
unicipal e da ci-

dade.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

ITO
U

m
 canal direto para você falar com

 o nosso 
Prefeito M

unicipal.

E
D

ITA
IS

A
qui você com

o a Prefeitura faz as suas 
com

pras e contrata seus serviços.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

Inform
am

os sobre eventos e dicas im
por-

tantes.

A
T

E
N

D
IM

E
N

TO
 A

O
 P

Ú
B

LIC
O

C
ontas Públicas, licitações, processos e 

serviços.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
 E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qui você encontra dados num

éricos sobre 
saúde, educação, fi nanças, distribuição de 
rendas e população.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

S
O

N
A

LID
A

D
E

S
H

istória 
do 

m
unicípio, 

M
onum

entos 
H

istóricos e Personalidades Políticas, 
A

rtísticas, Pioneiros e M
ulheres que 

ajudaram
 a fazer a história da nossa ci-

dade.

S
E

R
V

IÇ
O

S
Para você encontrar facilm

ente todos os 
serviços oferecidos pela Prefeitura.

Cachoeiro de Itapemirim
A

Q
U

I O
 T

R
A

B
A

LH
O

 
N

Ã
O

 P
Á

R
A

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
esta 

página 
você 

consegue 
aces-

sar Leis, D
ecretos, Portarias, Ó

rgãos e 
D

iário O
fi cial do M

unicípio.


